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Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 6 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và dự kiến chƣơng trình  

công tác 6 tháng cuối năm 2021 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 327/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND Tỉnh 

về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021; Kế hoạch số 198/KH-HĐND ngày 

29/7/2020 của Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện Nghị quyết về Chương trình 

hoạt động giám sát năm 2021 của HĐND Tỉnh; Ban Văn hoá - Xã hội báo cáo kết 

quả trọng tâm như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

Từ thực tế tình hình dịch bệnh Covid-19 đã tác động rất lớn đến Chương 

trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của Tỉnh, Ban đã 

ban hành kế hoạch tổ chức khảo sát thực tế, từ đó có kiến nghị, đề xuất cơ quan, 

đơn vị chức năng tham mưu UBND Tỉnh có giải pháp tháo gỡ hoặc có chính sách 

hỗ trợ phù hợp tình hình thực tế cho người lao động
1
.  

Qua khảo sát, Ban đã ban hành báo cáo kết quả theo quy định, trong đó đánh 

giá kết quả đạt được đến tháng 02/2021 là 15,73% kế hoạch năm, đồng thời chỉ ra 

những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế; từ đó có kiến nghị, đề xuất UBND Tỉnh 

quan tâm chỉ đạo ngành chức năng, đơn vị, địa phương có chính sách hỗ trợ phù hợp 

với đối tượng lao động chưa được xuất cảnh, lao động đã đi xuất cảnh nhưng gặp khó 

khăn ở các nước sở tại
2
... Từ những đề xuất, kiến nghị của Ban, UBND Tỉnh đã chỉ 

đạo ngành chuyên môn tham mưu, đề xuất thực hiện các kiến nghị
3
; theo đó Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội đã có báo cáo việc thực hiện những kiến nghị của 

HĐND Tỉnh và tham mưu đề xuất cho UBND Tỉnh 04 nội dung có liên quan
4
; đồng 

thời UBND Tỉnh đã thống nhất chủ trương hỗ trợ lãi vay vốn đi làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài theo hợp đồng lao động bị ảnh hưởng của dịch Covid-19
5
. 

2. Hoạt động thƣờng xuyên 

- Cùng với Thường trực HĐND Tỉnh, lãnh đạo Ban tham gia cho ý kiến và 

tổ chức thành công Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021, HĐND Tỉnh khoá IX. 

                                           
1
 Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 23/02/2021 về khảo sát tác động của dịch bệnh Covid-19 đối với Chương trình 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 
2
 Báo cáo số 40/KH-HĐND ngày 12/3/2021 về kết quả khảo sát tác động của dịch Covid-19 đối với Chương trình 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 
3
 Công văn số 438/VPUBND-THVX ngày 06/4/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc đề xuất các kiến 

nghị của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 
4
 Công văn số  32/S ĐTBXH- ĐV BH ngày 27/4/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về báo cáo việc 

thực hiện những kiến nghị của Hội đồng nhân dân Tỉnh. 
5
 Công văn số 277/UBND-THVX ngày 17/6/2021 của UBND Tỉnh. 



- Phối hợp, tham gia cùng với Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND Tỉnh khảo 

sát thực tế mô hình trồng măng tây; việc sử dụng tài sản công vào mục đích liên 

doanh, liên kết của Bệnh viện đa khoa Sa Đéc và Trung tâm Y tế Thành phố Cao 

Lãnh phục vụ công tác thẩm tra nội dung thoả thuận của UBND Tỉnh. 

- Tham gia họp với Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND Tỉnh thẩm tra tờ trình, 

dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi và thời gian được hưởng chế 

độ bồi dưỡng khi phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-202  trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp thông 

qua tại kỳ họp thứ mười tám (kỳ họp chuyên đề) HĐND Tỉnh khoá IX. 

- Tham gia Tổ giúp việc của Thường trực HĐND Tỉnh rà soát các chính 

sách và phối hợp xử lý các vụ việc khiếu kiện kéo dài khi triển khai thực hiện công 

trình, dự án trên địa bàn Tỉnh. 

- Tham gia hội nghị cán bộ chủ chốt giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND 

Tỉnh; hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi làm việc, nơi cư trú để giới thiệu người ứng cử; 

hội nghị gặp gỡ ứng cử viên lần đầu ứng cử đại biểu HĐND Tỉnh; hội nghị tiếp 

xúc cử tri vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu HĐND Tỉnh nhiệm 

kỳ 2021-202 ; tham gia cùng Thường trực kiểm tra, giám sát công tác bầu cử; cho 

ý kiến dự kiến cơ cấu, số lượng thành viên các Ban của HĐND Tỉnh khoá X... 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh quyết định, cho ý kiến đối với các đề 

nghị của UBND Tỉnh để thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật
6
. 

Ngoài ra, lãnh đạo Ban còn tham gia các cuộc họp của Đảng đoàn, của 

Thường trực HĐND Tỉnh, từ đó đã cho ý kiến đóng góp nhiều nội dung quan trọng, 

đồng thời còn tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo có liên quan khi có thư mời. 

3. Đánh giá chung 

Do đặc thù hoạt động của HĐND nên trong 6 tháng đầu năm 2021, cùng với 

Thường trực HĐND Tỉnh và các Ban khác, hoạt động của Ban chủ yếu tập trung 

cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026... Tuy nhiên, Ban đã thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo luật 

định và sự phân công của Thường trực HĐND, hoạt động của Ban được tổ chức 

triển khai đúng theo kế hoạch đề ra; lãnh đạo Ban chủ động bố trí thời gian, nội 

dung hoạt động hợp lý, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Hoạt động khảo sát, giám sát 

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQ-HĐND 

ngày 20/7/2011 của HĐND Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp 

giai đoạn 2011-2020 (tổ chức vào tháng 9/2021)
7
. 

                                           
6
 Dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 208/2018/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh; Không tăng mức thu học phí đối với các cơ sở đào tạo công 

lập trên địa bàn Tỉnh năm học 2021-2022; Không tăng mức thu học phí đối với cấp học mầm non và giáo dục phổ 

thông công lập trên địa bàn Tỉnh năm học 2021-2022... 
7
 Kế hoạch số 198/KH-HĐND ngày 29/7/2020 của Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện Nghị quyết về Chương trình 

hoạt động giám sát năm 2021 của HĐND Tỉnh. 



- Tình hình thực hiện nhiệm vụ văn hoá - xã hội năm 2021. 

- Tình hình thực hiện các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực văn hoá - xã hội. 

- Phối hợp với các Uỷ ban của Quốc hội, Thường trực HĐND Tỉnh giám sát 

các chuyên đề khi có yêu cầu và tuỳ theo tình hình thực tế… 

2. Hoạt động thẩm tra 

Thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án của UBND Tỉnh 

trình tại các kỳ họp HĐND có nội dung liên quan lĩnh vực văn hoá - xã hội theo 

phân công của Thường trực HĐND Tỉnh. 

3. Hoạt động chất vấn, giải trình 

Thông qua hoạt động khảo sát, giám sát, kiến nghị của đại biểu với cử tri, 

tuỳ tình hình thực tế Thường trực HĐND Tỉnh quyết định về thời gian, nội dung 

phiên chất vấn, giải trình, Ban sẽ tham gia hoạt động này khi được phân công. 

4. Một số hoạt động thƣờng xuyên 

Ngoài việc thành viên Ban tham gia các kỳ họp HĐND theo luật định, lãnh 

đạo Ban tham gia các cuộc họp của Đảng đoàn, của Thường trực HĐND Tỉnh, các 

cuộc họp, hội nghị, hội thảo có liên quan khi có thư mời. 

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Văn hoá - Xã hội 6 tháng đầu năm 

2021 và dự kiến chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh; 

-  ãnh đạo Văn phòng; 

-  ưu: VT, CTHĐND. Đề. 

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đức 
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